GUTE ABSTELLANLAGEN!

Gestaltungsvorschlige
fir besseres Fahrradparken

29.10.2024

DB InfraGO AG




Gestaltungsempfehlungen

Norbert Schmidt
29.10.2024

DB InfraGO AG




AUSWAHL PLANUNGSHINWEISE

FGSV 284 ERA (2010)
FGSV 239 Hinweise zum Fahrradparken (2012)

FGSV 240 Hinweise zu Park+Ride und Bike+Ride (2018)
FGSV 283 EAR (2023)

Neufert Bauentwurfslehre, 44. Auflage (2024)
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Zahlprotokoll Datum Standort

Anlagentyp Wetter Ferien (J Anhanger
Kinder/ Trike / Sonstiges
Antrieb Ausstattung Stadt 26"/28" Reise MTB/ATB Rennrad  SUV Kompakt Jugend Longtail Lastenrad Handbike Tandem Spezialrad

Muskel Ohne Anbauten

Korb hinten

Korb vorne

Korbvorne +
hinten

Kindersitz

Kindersitz +
Korbvorne

Elektrisch  Ohne Anbauten

Korb hinten

Korbvorne

Korbvorne +
hinten

Kindersitz

Kindersitz +
Korbvorne




FAHRRAD
PARKEN \¢c 3

Standort 1 - Anzahl Fahrrader (ohne Waisen-/Schrottrader) - 10.09.2024, ca. 10:45 Uhr
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Standort 2

47 %

Gesamt: 245 Rader, davon 5 E-Bikes



Standort 1
Mindeststellplatz Antrieb
=Verdichtet
= Muskel
= Komfort
= Muskel
= Elektrisch
= Spezial
=Muskel

Radtyp

= Stadt 26"/28"

=MTB/ATB

= Kompakt

=Rennrad

= Reise

= Stadt 26"/28"

=MTB/ATB

= Stadt 26"/28"

=SUV

= Kompakt

= MTB/ATB

= Sonstiges Spezialrad

Ausstattung Anzahl Anteil
86 63,24%
86 63,24%
69 50,74%
Ohne Anbauten 69 50,74%
12 8,82%
Ohne Anbauten 12 8,82%
3 221%
Ohne Anbauten 3 221%
1 0,74%
Ohne Anbauten 1 0,74%
1 0,74%
Ohne Anbauten 1 0,74%
49 36,03%
38 27,94%
37 27,21%
Korb hinten 23 16,91%
Korbvorne 8 5,88%
Korbvorne+hinten 4 294%
Kindersitz 2 1,47%
1 0,74%
Korb hinten 1 0,74%
11 8,09%
8 5,88%
Ohne Anbauten 3 221%
Korb vorne+hinten 2 1,47%
Korb hinten 2 1,47%
Korbvorne 1 0,74%
1 0,74%
Kindersitz + Korb vorne 1 0,74%
1  0,74%
Korb hinten 1 0,74%
1  0,74%
Ohne Anbauten 1 0,74%
1 0,74%
1 0,74%
1 0,74%
Ohne Anbauten 1 0,74%

Standort 2

Minimalstellplatz

=Verdichtet

= Komfort

= Spezial

Antrieb

= Muskel

= Muskel

= Elektrisch

= Muskel

= Elektrisch

Radtyp

= Stadt 26"/28"

=Rennrad

=MTB/ATB

= Kompakt

= Reise

= Stadt 26"/28"

= Kinder/Jugend

=MTB/ATB

= Stadt 26"/28"

=Lastenrad

=Lastenrad

Ausstattung

Ohne Anbauten

Ohne Anbauten

Ohne Anbauten

Ohne Anbauten

Ohne Anbauten

Korb hinten
Korbvorne

Korb vorne+hinten
Kindersitz + Korb vorne
Kindersitz

Korb hinten

Ohne Anbauten

Korbvorne

Korb hinten

Kindersitz

Korb vorne+hinten
Korbvorne

Ohne Anbauten

Ohne Anbauten

147
147
115
115
15
15
15
15
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1

Anzahl Anteil

60,00%
60,00%
46,94%
46,94%
6,12%
6,12%
6,12%
6,12%
0,41%
0,41%
0,41%
0,41%
38,78%
37,14%
35,51%
20,00%
9,39%
2,86%
1,63%
1,63%
1,22%
0,41%
0,41%
0,41%
0,41%
0,41%
1,63%
1,63%
0,82%
0,41%
0,41%
1,22%
0,82%
0,82%
0,82%
0,41%
0,41%
0,41%

Gesamtergebnis

136 _100,00%

Gesamtergebnis

245 100,00%




Standort 1 Standort 2
Mindeststellplatz Antrieb Radtyp Ausstattung Anzahl Anteil Minimalstellplatz Antrieb Ausstattung Anzahl Anteil
=Verdichtet 86 63,24% =Verdichtet 147 60,00%
Muskel 86 63,24% Muskel 147 60,00%
Stadt 26"/28" 69 50,74% Stadt 26"/28" 115 46,94%
Ohne Anbauten 69 50,74% Ohne Anbauten 115 46,94%
MTB/ATB 12 8,82% Rennrad 15 6,12%
Ohne Anbauten 12 8,82% Ohne Anbauten 15 6,12%
Kompakt 3 2,21% MTB/ATB 15  6,12%
Ohne Anbauten 3 2,21% Ohne Anbauten 15 6,12%
Rennrad 1 0,74% Kompakt 1 041%
Ohne Anbauten 1 0,74% Ohne Anbauten 1 0,41%
Reise 1 0,74% Reise 1 0,41%
Ohne Anbauten 1 % Ohne Anbauten %
= Komfort EKOMEoI
Muskel ,94% Muskel Ty
Stadt 26"/28" 37 27,21% Sladreeee , 87 3551%
Korb hinten 23 16,91% Korb hinten 49 20,00%
Korb vorne 8 5.88% Korb vorne 23 9,39%
) Korb vorne+hinten 7 2,86%
Eionr(tj)evrzrze+h|nten 421 ij;lzz Kinders?tz +Korbvorne 4  1,63%
MTB/ATB 1 0.74% Kindersitz 4 1,63%
Korb hinten | 0’74% Kinder/Jugend 3 1,22%
’ Korb hinten 1 0,41%
Flekdrisen 11 8,09% Ohne Anbauten 1 041%
Stadt 26"/28" 8 5,88% Korbvorne 1 0,41%
Ohne Anbauten 3 2,21% MTB/ATB 1 0,41%
Korb vorne+hinten 2 1,47% Korb hinten 1 0,41%
Korb hinten 2 1,47% Elektrisch 4 1,63%
Korb vorne 1 074% Stadt 26"/28" 4 1,63%
s 1 074% Kindersitz 2 0,82%
Kindersitz + Korb vorne 1 0,74% Korb vorne+hinten 1 0,41%
Kompakt 1 0,74% Korb vorne 0
Korb hinten 1 0,74% = Spezial
MTB/ATB 1 0,74% Muskel 182%
Ohne Anbauten 1 0.74% Lastenrad 2 0,82%
- Spezial Q Ohne Anbauten 2 0,82%
Muskel "74% Elektrisch 1 0,41%
Sonstiges Spezialrad 1 0,74% Lastenrad 1 0,41%
Ohne Anbauten 1 0,74% Ohne Anbauten 1 0,41%

Gesamtergebnis

136 _100,00%

Gesamtergebnis

245 100,00%




Standort 1 Standort 2
Mindeststellplatz Antrieb Radtyp Ausstattung Anzahl Anteil Minimalstellplatz Antrieb Ausstattung Anzahl Anteil
=Verdichtet 86 63,24% =Verdichtet 147 60,00%
Muskel 86 63,24% Muskel 147 60,00%
Stadt 26"/28" 69 50,74% Stadt 26"/28" 115 46,94%
Ohne Anbauten 69 50,74% Ohne Anbauten 115 46,94%
= MTB/ATB 12 8,82% Rennrad 15  6,12%
Ohne Anbauten 12 8,82% Ohne Anbauten 15 6,12%
= Kompakt 3 221% =MTB/ATB 15  6,12%
Ohne Anbauten 3 2,21% Ohne Anbauten 15 6,12%
Rennrad 1 0,74% = Kompakt 1 041%
Ohne Anbauten 1 0,74% Ol e e e
Reise 1 0,74% Reise 1 0,41%
Ohne Anbauten 1 0 74% Ohne Anbauten 1 0.41%
=Komfort @Komfort
Muskel 38 P Musiel IL3718%
Stadt 26"/28" 37 27.21% Stadt 26"/28" ' 87 35,51%
Korb hinten 23 16,91% Korb hinten 49 20,00%
Korbvorne 8 5,88% Korb vorne . 23 9,39%
Korb vorne-+hinten 4 2,94% forbvomertinien 7 2,86%
) . Kindersitz + Korb vorne 4 1,63%
Kindersitz 2 1,47% ) )
MTB/ATB 1 0.74% Kindersitz 4 1,63%
A ’ Kinder/Jugend 3 1,22%
. corbhinten 1 0,74% Korb hinten 1 0,41%
Hlekrsen o 11 509% Ohne Anbauten 1 041%
Stadt 26"/28 8 5,88% Korb vorne 1 0.41%
Ohne Anbauten 3 2,21% MTB/ATB 1 0,41%
Korb vorne+hinten 2 1,47% Korb hinten 1 0,41%
Korb hinten 2 147% Elektrisch 4 1,63%
Korbvorne 1 074% Stadt 26"/28" 4 1,63%
SV 1 0,74% Kindersitz 2 0,82%
Kindersitz + Korb vorne 1 0,74% Korb vorne+hinten 1 0,41%
Kompakt 1 0,74% Korb vorne 1 0.41%
Korb hinten 1 0,74% = Spezial
MTB/ATB 1 0,74% Muskel 2 0,82%
Ohne Anbauten 1 0.74% Lastenrad 2 0,82%
- Spezial 1 074% Ohne Anbauten 2 0,82%
Muskel 1 0,74% Elektrisch 1 0,41%
Sonstiges Spezialrad 1 0,74% Lastenrad 1 041%
Ohne Anbauten 1 0,74% Ohne Anbauten 1 0,41%

Gesamtergebnis 136 100,00% Gesamtergebnis 245 100,00%
















VERKAUFSZAHLEN 2023

Verkauf Fahrrader und E-Bikes nach Modellgruppen (in 1.000 Stiick)
Deutliche Unterschiede Fahrrad / E-Bike

1.302,0
911,5
737,0
7770 819,0
52510

441,0

296,0

9215 l
Trekkingrad MTB Cityrad/

Urban

Quelle: ZIV

21 | Marktdaten Fahrrader und E-Bikes 2023

Quelle: ZIV Marktdaten Fahrrader und E-Bikes fiir 2023
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VERKAUFSZAHLEN 2023

Verkauf Fahrrader und E-Bikes nach Modellgruppen (in 1.000 Stiick)
Deutliche Unterschiede Fahrrad / E-Bike

B Fahrrader E-Bikes Gesamt
1.302,0
11 x 2 Markt t
737,0 g
778 819,0
525,0
441,0 278.3 2353
296,0
178,3
l 194,3 189,0 1578 1203 1293 e 93,8
92,5 ] 55,5 ’ 83,3
46.3 55,5 °% 27,8 ’
’ 21,0 27,8 27, 1
[ . — - I — i °° 1 °°
Trekkingrad MTB Cityrad/ ATB Lastenrad Rennrad Jugendrad Kinderrad Holland-/ schnelle sonstige*
Urban Tourenrad E-Bikes
Quelle: ZIV

DIE
21 | Marktdaten Fahrrader und E-Bikes 2023 z Iv FAHRRAD-
INDUSTRIE

Quelle: ZIV Marktdaten Fahrrader und E-Bikes fiir 2023



RADER WERDEN DIVERSER, REIFEN BREITER,
E-BIKES UBERWIEGEN

BRANCHENFEEDBACK

Diversifizierung und ,SUV-isierung*®

Breitere Reifen: 60mm-+

Zunahme Anbauten fiir Beférderung von Kindern und Lasten

2023 Marktanteile: E-Bikes > ,,Muskel“bikes, Tendenz steigend

Aktuell ca. 50% mit Korben oder Kindersitzen ausgestattet






ZIELGRUPPEN

&

MENSCHEN MIT

MENSCHEN MIT

leichten Radern

Radern ohne Anbauten

schweren Radern
Radern mit Kérben/Kindersitzen

Kleinen/kompakten Radern

MENSCHEN MIT

Lastenradern
Radern mit Anhangern
Tandems

anderen Spezialradern

MENSCHEN MIT

Mobilitatseinschrankungen
Begleitpersonen
Kindern

schweren Lasten



STELLPLATZKATEGORIEN

HOHER KOMFORT

& DIVERSITAT

BEISPIELTYPEN

Bodenanker
Anlehnpfosten
Lastenradbiigel
Anlehnbiigel (weit)

KOMFORT

BEISPIELTYPEN
— Anlehnbigel (Abstand abgestuft)

Hoch-Tief-Einsteller (weit)

HOHE
STELLPLATZDICHTE

VERDICHTET

BEISPIELTYPEN

Doppelstockparker
Senkrechtparker
Hoch-Tief-Einsteller (eng)
Anlehnbiigel (eng)



LOKALISIERUNG

BEISPIELE
— Ein-/Ausgang der Anlage

— Zugang zum Haltepunkt

Einkaufsmoglichkeiten

DISTANZ

STELLPLATZDICHTE

SPEZIAL KOMFORT VERDICHTET SPEZIAL STELLPLATZKATEGORIE
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SPEZIALSTELLPLATZE NAH

ZIELGRUPPEN

—  Menschen mit Mobilitdtseinschrankungen
—  Menschen mit Begleitpersonen

- Menschen mit Kindern

—  Menschen mit schweren Lasten

STELLPLATZTYPEN
—  Bodenanker

—  Anlehnpfosten

—  Lastenradbiigel

VERDICHTETE & KOMFORTSTELLPLATZE IN MITTELLAGE

ZIELGRUPPEN

- Menschen mit Radern mit Kindersitzen/Kérben
- Menschen mit schweren Radern

- Menschen mit kleinen/kompakten Radern

STELLPLATZTYPEN
—  Anlehnbiigel (Abstand abgestuft)
—  Hoch-Tief-Einsteller (weiter Abstand)

VERDICHTETE STELLPLATZE WANDNAH

ZIELGRUPPEN
—  Menschen mit leichten Radern
—  Menschen mit Rddern ohne Transportanbauten

STELLPLATZTYPEN

—  Doppelstockparker

—  Senkrechtparker

—  Hoch-Tief-Einsteller (geringer Abstand)
—  Anlehnbigel (geringer Abstand)

KOMFORTSTELLPLATZE

ZIELGRUPPEN

- Menschen mit Riadern mit Kindersitzen/Kdrben
- Menschen mit schweren Radern

- Menschen mit kleinen/kompakten Radern

STELLPLATZTYPEN
—  Anlehnbigel (Abstand abgestuft)
—  Hoch-Tief-Einsteller (weiter Abstand)

SPEZIALSTELLPLATZE FERN

—  Menschen mit Tandems
—  Menschen mit sonstigen Spezialrddern

STELLPLATZTYPEN

—  Anlehnbiigel (weiter Abstand)
—  Anlehnpfosten

—  Lastenradbiigel

—  Bodenanker

ZIELGRUPPEN
—  Menschen mit Lastenradern
—  Menschen mit Radern mit Anhangern






























EMPFEHLUNGEN

Attraktive Balance aus Qualitat und Quantitat
Diversifizieren - oder vereinfachen

Mit Komfort locken, bei Bedarf nachverdichten
Das (noch) Unsichtbare beriicksichtigen

Individualberatung durch Infostelle Fahrradparken









Abstellanlagen
und Nutzende



NEWSLETTER

https://radparken.info/newsletter/
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